Qu. p qñ. tpaliter melius ponit q causatiue.

Hereditarium. i. heredis.

Principali. s. defuncti. vt q nesciat beres veritatem nam lz ei ignorare. vt. ff. de regu. iur. l. q in alterius. nec de alieno facto cõpellē dusest iurare. vt. ff. re. amo. l. marcellus. Itē potest esse q defunctus bone fame et legalis homo fuit: sed beres nequaq.

Dinguis. no. sic. s. de here. l. quoniam. in fi.

In principio. i. post litem ptestatā. vel. i. quando.

Diffinitiva. i. paululum ante sniam. qm q incõtinenti fiunt inef sevidentur. vt. ff. si cer. peta. l. lecta. et s. de pac. l. petes. Alij dicunt id est paululū postea vt no sit correctā lex superior. et illa q est. j. de sen. et interlo. l. cum iudex. et p eis. j. e. s. fi. vbi dicit non mutari vetera iura.

nemini licere penitus iterū ad sacramentū recurrere. Satis em absur dū est redire ad hoc cui renuncian dū putauit: et cū desperauit aliā p bationē: tūc denuo ad religionē cō uolare: et iudices nullo mō eos au dire ad tales iniquitates venientes.

Si qs aut sacramentū intulerit et hoc renocare maluerit licere qdē ei hoc facere et alias pbatōes si vo luerit p̄stare: ita tñ vt bñmō licentia vsq ad litem tantūmodo terminū ei p̄stet. Post diffinitiuā aut sen tentiā que puocatione suspēsa non sit: vel que postq fuerit appellatuz corrobodata fuerit: nullo modo re uocare iuramentū: et iterū ad pba tionē venire cuiq cōcedimus: ne re petita lite finis negocij alteri cause fiat exordium.

Ista est no. lex et utilis sicut est in isto quarto libro: et hoc intendit. Juramentū ad decisionē litem delatū a pte vel in defectum pbatōis delatū a iudice ante sniam diffi nitivā: vel in ipsa sententia est pstanduz. b. v. vsq ad. s. s. iuramentū. bal. vel sic. Si iudex in diffinitiva snia reuz condēnat sub pditione si actor iurauerit: et sententia sit ap pellatione suspēsa: nō poterat actor inte rrim iurare ppter quod actore interim mo riente snia nō habebat effectū. nunc pvide tur vt possit iurari etiā appellatione pēden te. hoc dicit Salicetus.

Idē. a. Demoste. p. pre. l. xij.

Generaliter de oib iuramen tis q in lib. offerunt vt a iudice: vel a p̄tib diffiniendū est: cuz em iā increbuit: iudices in plenissi ma diffinitioe sacramentū iponere euenit vt puocatioe lite suspēsa: bi qdē q iusiurādū p̄stare iusti sunt ab hac forte luce subtrahant: pbatō nes aut rez cadāt: cū multū discre pat iuramentū hereditariū a p̄ci pali sacramēto. Necessitate ita q rez coactuz pbatōib pigui s̄b ueniētes ad bñmōvenimū sanctio nē. Dñe igif iuramentū siue a iu

Tertij dicūt. i. in ipsa sentētie platione: et reddunt singula singulis id est vt ad id quod dicit in princ. litem in medio referat ad id qd dicit nō expectata snia. et ad id quod dicit in ipsa diffinitiva snia referat nō ex pectata puocationis formidine.

Sub ipso. i. coram. sic. s. de episcopa. audien. l. mathematici.

dicib siue a p̄tib illatū vt i principio litem vel in medio: siue in ipa diffini tiua snia sub ipō iudice def: nō ex pectata vel vltima diffinitione vel puocationis formidine.

Juramento prestito est standū p̄cedēte legitima delatione: si aut non est prestitu sed recusatū si quidē ab eo cui defert habet pro uictor nō appellat: si aut ab eo cui de fertur p̄t per iudicē haberi pro uictor et p̄ em pñciari diffinitive: si iuramentū re spicit totā cām. vel interlocutorie supali quod capitulū: tñ si credit se grauati pote rit appellare et iustificari appellationē. b. d. vsq ad. s. bis de presentibus. Bal.

Sed iuramento illato cū hoc a p̄tib fuerit factū et a iudice approba tū: vel ex auctoritate iudicis cuiq qz parti illatū: si qdē is cui iponit sa cramentū nihil ad hoc fuerit relucta tus. et hoc p̄stet vel referat necessi tate iponēda ei cui iure defert rela tiōis subire facim: vel si hoc recusa uerit qñ illatū sacro prestito cā vt capitulū decidat nullo loco puoca tioni relinquēdo. Quis em ferēd ē ad appellatiōis veniēs auxiliū i his q ipse faciēda pcurauit. Sin autē is cui delatū est sacramentū vel a pte vel a iudice hoc sub ire mime vo luerit: licetiā qdē habeat sacramen tū recusare. Iudex aut si b om nimo p̄standū existimauerit: sic cām dirimat volēte eo sacm sit re cusatū et ita cetera siue capitula siue toti negocij sūma examinet et lis suo marte percurrat: nullo ei obstaclo obuiate. Ipe aut q sacm sibi il latū dare recusauerit: vt b attestet vel si forte non audeat recusare ha beat sibi in vltia puocatioe reposi tū auxiliū: et si iudex appellatiōi p̄si des bñ qdē illatū iusiurandū nō rite aut recusatū pñciauerit: res s̄z q iudicatū est pmanebit. Sin autē nō rite qdē illatū: recte aut recusatū sacm pñciauerit: tunc ei licebit

Expectata. redde singula singulis vt di xi. Hel dic nō expecta ta vltima diffinitioe et cum a partibus defert vel puocatiois formidine cum a iudice.

Prouocatiois. qz fm legē. post sentētiā em lz appellare. s. s. epi scopa. audien. l. fi.

Factum. i. delatuz.

Approbatū. et sic ē indiciale. et iō dicit ap probatum. qz qñq nō approbat. vt si ille cui defert dicat se nescire veritatem. vt. ff. e. l. iul iurādū. et ad pecunias. circa prin.

Illatuz. et sic est ne cessarium.

Reluctatus. i. nō recusat.

Et hoc nūc rñdet. Hel referat. cum a parte inferf vel etiā cū a iudice: et poterit isto casu is cui defert recu sare. item appellare. vt j. e. l. s. sin autem.

Illato. i. delato.

Sacramento. qz p inde habet ac si prim iurasset.

Prestito. ab eo cui ab initio illatum fuit.

Causa. qñ sup tota cā defert: sed capituluz qñ sup capitulo defert.

Decidat. sic g dela tor nō p̄t recusare si ei defert. s. is cui prio de latum fuit bene potest recusare. vt. j. eo. l. s. j. Itē nec appellat. vt bic qd alteri cui scz pmo fu erat dlatū n̄ dnegat qz p̄t appellat. vt. j. p. s.

Procurauit. pcurauit em vt lis iureiurā do dcederet. et est sic. ff. quod quisq iur. l. j. et ū. et ff. eo. l. iusiurandū s. et si is.

Cui. siue sit actor: si ue reus.

Recusare. s. s. eo. delata. et ff. e. manifeste. So. bic nouum. Hel dic vt in. d. l. manifeste diximus.

Si hoc. hoc ad necessarium tm̄ restringitur.

Existimauerit. i. illū cui illatū est nō iuste recusare p̄sperit.

Volente. i. sicuti si alteri retulisset: et cū ille subire vellet: iste ei re misisset: et sic ille recusasset isto volente. Hel aliter. i. sicuti si relatuz sibi sacramentū recusasset qd ab initio detulisset et bec duo paria sunt q ad sniam nō quo ad appellationē: nam fm primuz intellectū q defert vel refert: nō appellat. vt. j. s. siue aut. bic aut q recusat appellat. Item fm aliū non appellaret qd hic facit: vt subicit.

Capitula. sup quib nō est iuratū. vt. j. s. nullo tm̄ et c. Hel dic sup qbus est iuratū. vt. j. s. pri. sed et cause et c.

Sibi. s. reus vel actor.

Doc attestet. q ex cā subire iusiurandū recusat. Forte qz dubitat de facto cū hoc iuramentum sit veritatis. vt. ff. e. l. iusiurandū et ad pe cunias. circa prin. et ff. re. amo. l. marcellus. Accur.

Auxilium. ille g cui defertur appellat et datur iudex appellatio ni cuius officū quale sit statim subicit.

Juramē tū egpara tur p̄bati oniverita ti et litem p̄testatiōi

Liber Quartus.

A Ex recusato. hoc expone. vt. s. e. Et quare dicit: ideo quia non per omnia est simile vt modo notauit.

B De iudicij. ex prima sententia.

C Dispendij. nam neuter alteri dānat in expensis ob hoc qd calūnio/ se egerit: nam vnus vicit vnam cām alius aliam ⁊ sic quilibet bonas causam fouisse videtur vt in aut. de indi. s. opz colla. vj. Vel dic dispē dū ex prima sentētia: sicut licet qd cassant per ap- pellationem. Vel dic i. damni.

D Cursum. qdū est in alijs capitulis. vt. s. eo. s. nullo. Vel dic etiaz huius scz prime ⁊ secū- de. nā procedit vt mo- ris est pcedi in causis principalibus ⁊ appel- lationis.